
 

 
 
 



 

 
Kunstnere oplever naturen på en mere intens måde end andre. De har evnen 
t il at se og skildre t ing, der gennem den kunstneriske udfoldelse får et nyt 
perspektiv for almindelige mennesker. 

Det var malerne, der opdagede den landskabelige skønhed i 1800-tallet. 
Gennem deres billeder var de medvirkende t il at åbne øjnene hos det 
københavnske borgerskab for de muligheder, der lå i skov og ved strand. I 
Nordsjælland skildrede kunstnerne de idylliske landsbyer og gårde samt 
forevigede f iskerbefolkningens liv i land og t il havs på kyststrækningen fra 
København t il Helsingør og vestpå mod Hornbæk og Gilleleje med tilhørende 
bagland. Når sommergæsterne havde »indtaget« et f iskerleje søgte f lere af 
malerne det uberørte og idylliske ved at drage længere ud af kysten. 

 

 

 



 

I T isvilde-T ibirke området blev forløbet lidt anderledes. Også her kom 
sommerhusudstykninger, der ændrede landskabets karakter og forstyrrede den 
t idligere ro. Men de nye beboere slog sig ned på store naturgrunde, som 
harmonerede med naboen, der var Tisvilde Hegn. Navnlig i T ibirke Bakker 
f ik den nye bebyggelse en meget afdæmpet karakter, der ikke jagede de 
kunstnere væk, som havde slået sig ned i det maleriske gamle 
f lyvesandsområde. 

Flere kunstmalere besøgte T ibirke-området i anden halvdel af 1800-tallet. 
Ganske vist havde P. C. Skovgaard og Th. Lundbye allerede været der i 1840-
erne, men det var vel nærmest en t ilfældighed, fordi Skovgaards forældre 
boede Vejby. Først mod slutningen af århundredet f ik området besøg af de 
malere, der senere skulle blive grundstammen i den kunstnerkoloni, vi kender 
fra 1920erne og frem. 

I midten af 1880-erne besøgte den 35-årige Julius Paulsen T isvilde. 
Opholdet gjorde indtryk og var medvirkende t il at kunstneren i 1919 
erhvervede sommerbolig i T isvilde Lunde. 

Scharff og mosekonen 

I 1918 købte William Scharff »Spånekrogen« og slog sig ned blandt 
kunstnerbekendte i det område, hvor han som barn havde boet hos sine 
bedsteforældre fra 1894 t il 1998-99. William Scharff, der var født i 1886, 
stiftede under opholdet på Haarlandsgaarden i T isvilde bekendtskab med 
egnens folketradit ion, som gennem mormoderen Oline Larsen blev 
levendegjort for det modtagelige drengesind. 

William Scharff har senere fortalt, hvorledes mormoderen blev en del af et 
t idligt erindringsbillede fra Haarlandsgaarden: »Det er mosekonen, og her må 
du aldrig gåud alene, sagde mormor, når vi sammen stod og så mod brøndens 
cirkelrunde, blanke vandflade. Det var en rigtig vippebrønd ude i baghaven. 
Om det der nede var mosekonen eller bedstemors eget spejlbillede, f ik jeg 
aldrig opklaret, for i næste nu, når spanden ramte vandet og forsvandt for vore 
øjne, var billedet samtidig borte, og spejlet dybt under os fangede himlens lys 
og splintredes i tusinde funklende og kåde facetter.« I) 

Mosekonen var en folklorist isk skikkelse, der knyttede sig t il de mystiske 
og stemningsfulde tågebanker, som ofte stiger op af Ellemosen. Temaet blev 
hovedmotivet i et af William Scharffs bedste malerier fra 1927 med tit len 
»Mosekonen brygger«. Forstudiet, der ejes af Vejby-T ibirke Selskabet, giver 
gennem sit sikre farvevalg og sin spontanitet et godt ind tryk afWilliam 
Scharffs indleven i den folkelige tradit ion. Samtidig er billedet et udmærket 
eksempel på, hvorledes Scharff formåede at bygge bro mellem naturalisme og 
abstraktion.



 

 



 

 

Kjædemosehuset 

Li geledes i 1918 købte maleren og tegneren Carl Jensen et husmandssted i 
T isvilde Lunde. Det samme gjorde Victor Haagen-Müller i 1924. Med sin 
hustru Marie f lyttede Haagen-Müller ind i Kjædemosehuset, der med enkle 
midler blev ændret fra husmandssted t il kunstnerbolig og atelier. 

De omtalte kunstnere blev grundstammen i den kunstnerkoloni, der fandtes 
i T ibirke Bakker frem til 1950erne. Endnu eksisterer Kjædemosehuset ejet af 
Marie Haagen-Müller. Det står i sin indretning uændret fra mellemkrigsårene 
med mange spændende malerier som eksempler på den inspiration, en 
naturskøn egn gav danske kunstnere i over 30 år. 

Lad os håbe, at fru Haagen-Müllers planer om gennem testamentarisk gave 
at bevare Kjædemosehusets særlige miljø og atmosfære kan føres ud i livet. 
Det er tanken, at publikums adgang t il kunstnerboligen skal suppleres med 
særudstillinger i det nyere atelier bygget op mod T isvilde Hegn. Her kan vises 
værker af de mange malere, der har ladet sig inspirere af hegnets og 
bakkernes trylleri. 

Tanken om at bevare Kjædemosehus som minde- og udstillingssted for 
T ibirke-kunstnerne blev oprindeligt fostret af t idligere formand for Vej by- 
T ibirke Selskabet, nu afdøde Mogens Tving Jensen. Med sans for kvalitet 
indsamlede Tving Jensen gennem årene ved gaver eller køb mange malerier, 
akvareller og tegninger udført af kunstnere med tilknytning t il Vej by- T ibirke 
området. 

 

Mogens Tving Jensen ønskede at samlingen skulle være Vejby-T ibirke 
Selskabets bidrag t il det kommende kunstcenter i Kjædemosehuset. Denne 
rigtige grundtanke fort jener at blive ført ud i livet. 

For at gøre opmærksom på samlingens eksistens arrangerede Vej by- 
T ibirke Selskabet i maj 1995 en udstilling, hvor værkerne for første gang blev 
vist samlet. Det var en spændende præsentation af en lang række kunstnere, 
hvis t ilknytning t il og virke på egnen bør undersøges nærme re. Læseren må 
indtil videre nøjes med kataloget fra udstillingen. Dette giver imidlert id en 
udmærket fornemmelse af samlingens righoldighed. 

 
Note: 1) Ernst Mentze: William Scharff, København 1958, s. 1. 


